CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO N.º    , DE 2016.

(Da Deputada Maria do Rosário)

Requer a realização de audiência pública

para subsidiar os debates relativos à

reforma política, por meio do debate sobre

mecanismos de incremento à participação

política das mulheres.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater mecanismos de incremento à

participação política das mulheres em espaços eletivos. Para tanto, solicito que sejam

convidadas as professoras Clara Araújo da Universidade do Estado do Rio de Janeiro

(UERJ), e a professora Jussara Reis Prá da Universidade Federal do Rio Grande do Sul

(UFRGS).

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil amarga uma posição vergonhosa quando o tema é representação das

mulheres em espaços de poder. Com apenas 9,9% de mulheres na Câmara dos

Deputados e 16% no Senado, estamos no centésimo quinquagésimo quinto lugar no

ranking mundial de participação das mulheres nos parlamentos nacionais, atrás não

apenas de países europeus como também de nossos vizinhos: Bolívia, Cuba, e México

que estão entre os dez países com maior presença de mulheres na política ao redor do

mundo.

Após mais de duas décadas de implementação de cotas de gênero limitadas às

candidaturas, é preciso que debatamos outros mecanismos que possibilitem que nós, que

somos mais de 50% da população brasileira, passemos a estar de fato presentes, de

maneira significativa, nos espaços de tomada de decisão. Assim, sugerimos que sejam

convidadas para debater esta temática as professoras Clara Araújo e Jussara Reis Prá.

Considerando o exposto, peço o apoio de todos na aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em    de novembro de 2016.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS